
 
 
 

 Prefeitura Municipal de Santa Cruz da Conceição - Santa Cruz da Conceição - SP 

 

 
 
 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 
 
 

Proc. Licitatório n.º 000068/16 
PREGÃO PRESENCIAL n.º 59 
Sessão: 1 
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de telecomunicações nas 
modalidades STFC (Serviço Telefônico Fixo Comutado) analógico e digital, Internet Banda Larga e 
Link Internet Dedicada em Fibra Ótica; prestação de serviços SMP (Serviço Móvel Pessoal) local e 
longa distância nos termos das concessões outorgadas pela Agência Nacional de Telecomunicações 
- ANATEL. Para um período de 12 (doze) meses. 
Detalhamento do Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 
telecomunicações nas modalidades STFC (Serviço Telefônico Fixo Comutado) analógico e digital, 
Internet Banda Larga e Link Internet Dedicada em Fibra Ótica; prestação de serviços SMP (Serviço 
Móvel Pessoal) local e longa distância nos termos das concessões outorgadas pela Agência Nacional 
de Telecomunicações - ANATEL. Para um período de 12 (doze) meses. 
 
 
Na data de 14 de março de 2017, às 09:00, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista 
abaixo: 
Portaria Data Nome Cargo CPF RG 
011 04/05/2016 Edi Carlos de Carvalho Equipe de Apoio 325.715.438-

06 
410933533 

011 04/05/2016 Maria Luisa Bertoli Villela  
Zabaglia 

Pregoeiro 223.458.778-
63 

33.477.468-8 

009 23/01/2017 Maria Luisa Bertoli Villela Zabaglia Equipe de Apoio   
Reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe. 
 

CREDENCIAMENTO 
Declarada aberta a sessão pelo Sr (a) Pregoeiro (a) e, constatando a presença de interessados à 
sessão, teve início o credenciamento dos participantes, consistindo no exame dos documentos 
oferecidos pelos interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes para a 
formulação de propostas e a prática dos demais atos de atribuição dos licitantes, conforme lista de 
credenciados abaixo: 
Códig
o 
Lanc
es 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de 
contratação (art. 44 
da LC 123/2006) 

1191 
Sim 

TELEFONICA TELEC. S P. S/A 
Cláudio Pereira Costa 

 
979.909.227-
20 

02.558.157/0001
-62 
22.112.519 

Não 

2926 
Sim 

MIRAGENET TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA ME 
Francinei Batista de Sousa 

EPP 
092.881.748-
26 

10.409.302/0001
-71 
18.709.365-9 

Sim 

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento. 
Ao término do credenciamento, o Sr (a).Pregoeiro (a) auxiliado pela equipe de apoio recebeu as 
declarações dos Licitantes de que atendem plenamente aos requisitos de Habilitação estabelecidos 
no Edital e os dois Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, 
respectivamente. 
 

REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 
Ato contínuo foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros 



 
 
 

 Prefeitura Municipal de Santa Cruz da Conceição - Santa Cruz da Conceição - SP 

 

da Equipe de Apoio, o Pregoeiro procedeu à análise das propostas escritas, quando foi verificado se 
cada proposta atendia aos requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, 
prazos e condições de fornecimento. Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar 
os licitantes que participarão da etapa de lances em razão dos preços propostos, conforme lista de 
classificação da proposta escrita apresentada a seguir: 
Item 
1 
Class
if. 

Lote 
00000001 
Código 

Descrição do Lote 
Prestação de serviços de STFC Telefonia Fixa Local e Longa 
Distância 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Valor 
Total 

 
Status 
Lance 

1 1191 TELEFONICA TELEC. S P. S/A 73.067,04 Classificad
o    
S 

 2926 MIRAGENET TELECOMUNICAÇÕES LTDA ME 0,00 Desclassifi
cado 
 

Item 
2 
Class
if. 

Lote 
00000002 
Código 

Descrição do Lote 
Internet banda larga e link internet dedicada em fibra óptica 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Valor 
Total 

 
Status 
Lance 

1 2926 MIRAGENET TELECOMUNICAÇÕES LTDA ME 37.824,00 Classificad
o    
S 

2 1191 TELEFONICA TELEC. S P. S/A 78.237,60 Classificad
o    
S 

Item 
3 
Class
if. 

Lote 
00000003 
Código 

Descrição do Lote 
Prestação de serviços de telefonia móvel SMP Serviço Móvel 
Pessoal 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Valor 
Total 

 
Status 
Lance 

1 1191 TELEFONICA TELEC. S P. S/A 31.002,00 Classificad
o    
S 

 2926 MIRAGENET TELECOMUNICAÇÕES LTDA ME 0,00 Desclassifi
cado 
 

 

RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 
Em seguida, o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular 
lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem 
decrescente de valor. A sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de 
lances a seguir: 
Item 
1 
Rodad
a 

 
 
Nº 
Lance 

Lote 
00000001 
Código 

Descrição do Lote 
Prestação de serviços de STFC 
Telefonia Fixa Local e Longa Distância 
Proponente / Fornecedor 

 
 
% 
Desconto 

 
 
Vlr. Lance 
Tot. 

 
 
Situação 

  1191 TELEFONICA TELEC. S P. S/A 0,00 73.067,04 Finalizado            
  1191 TELEFONICA TELEC. S P. S/A 72,61 20.016,00 Negociado             
Item 
2 
Rodad
a 

 
 
Nº 
Lance 

Lote 
00000002 
Código 

Descrição do Lote 
Internet banda larga e link internet 
dedicada em fibra óptica 
Proponente / Fornecedor 

 
 
% 
Desconto 

 
 
Vlr. Lance 
Tot. 

 
 
Situação 

1 1 1191 TELEFONICA TELEC. S P. S/A   Declina               
  2926 MIRAGENET TELECOMUNICAÇÕES 

LTDA ME 
0,00 37.824,00 Finalizado            

Item 
3 

 
 

Lote 
00000003 

Descrição do Lote 
Prestação de serviços de telefonia 

 
 

 
 

 
 



 
 
 

 Prefeitura Municipal de Santa Cruz da Conceição - Santa Cruz da Conceição - SP 

 

Rodad
a 

Nº 
Lance 

Código móvel SMP Serviço Móvel Pessoal 
Proponente / Fornecedor 

% 
Desconto 

Vlr. Lance 
Tot. 

Situação 

  1191 TELEFONICA TELEC. S P. S/A 0,00 31.002,00 Finalizado            
 

SITUAÇÃO DOS ITENS 
Declarada encerrada a etapa de lances, LC 123 / 2006 e Negociação. As ofertas foram classificadas, 
conforme lista de situação dos itens: 
Item 
 

Lote 
Código 

Descrição do Lote 
Proponente / Fornecedor 

 
Melhor 
Preço 

 
Situação 

1 
 

00000001 
1191 

Prestação de serviços de STFC Telefonia Fixa 
Local e Longa Distância 
TELEFONICA TELEC. S P. S/A 

 
20.016,00 

 
Aceito 

2 
 

00000002 
2926 

Internet banda larga e link internet dedicada em 
fibra óptica 
MIRAGENET TELECOMUNICAÇÕES LTDA ME 

 
37.824,00 

 
Aceito 

3 
 

00000003 
1191 

Prestação de serviços de telefonia móvel SMP 
Serviço Móvel Pessoal 
TELEFONICA TELEC. S P. S/A 

 
31.002,00 

 
Aceito 

 

HABILITAÇÃO 
 
Aberto o 2º Envelope dos Licitantes que apresentaram a melhor proposta e analisados os 
documentos de habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que 
consta na lista: 
Código Proponente / Fornecedor Tipo 

Empresa 
Representante Situação 

2926 MIRAGENET TELECOMUNICAÇÕES LTDA 
ME 

EPP Francinei Batista de 
Sousa 

Habilitado  

1191 TELEFONICA TELEC. S P. S/A  Cláudio Pereira Costa Habilitado  
 
A empresa Miragenet Telecomunicações Ltda Epp fez a Declaração de disponibilidade técnica no ato 
da sessão.  
 

 
RECURSO 
Após a declaração da licitante vencedora, houve intenção de recurso manifestada pelo(s) seguinte(s) 
representante(s) presente(s): Francinei Batista de Sousa, representante da licitante Miragenet 
Telecomunicações Ltda EPP, tendo o mesmo consignado o seguinte: "que a empresa Telefônica 
Brasil S.A. não apresentou a licença da ANATEL exigida no edital, apresentando somente contrato 
firmado com ANATEL, o que não vale como licença" ; senhor Cláudio Pereira Costa , representante 
da licitante Telefônica Brasil S.A., tendo o mesmo consignado o seguinte: "que a empresa Miragenet 
Telecomunicações Ltda EPP  apresentou em sua proposta que ira atender o item banda larga com 
acesso via fibra optica quando o edital exige par metálico; que apresentou a licença SCM em cópia 
simples e sem assinaturas; que apresentou atestado de capacidade técnica em papel sem timbre a 
empesa e sem informar a compatibilidade com item licitado; não apresentou decalração do item 7.1.3 
"e" nos envelopes" . Depois de consignada(s) a(s) intenção (ões) de recurso, pelo (a) Sr (a) Pregoeiro 
(a) foi informado que se encontrava aberto o prazo de 3 (três) dias para a apresentação das 
respectivas razões de recurso, assim como aos demais presentes que se encontravam, desde logo, 
intimados para a apresentação de contra-razões de recurso, cujo prazo, também de 3 (três) dias tem 
início imediatamente após o prazo para as razões de recurso, informando ainda que o processo 
respectivo estaria à disposição para vista imediata dos interessados junto ao Setor de licitação da 
Prefeitura munic .de Santa Cruz da Conceição - SP , no horário comercial . Informou ainda o (a) Sr (a) 
Pregoeiros (a) aos presentes que caso o(s) recurso(s) vierem a ser acolhido(s), importará apenas na 
invalidação dos atos insuscetíveis de aproveitamento e, na hipótese de rejeição do(s) recurso(s), ou 



 
 
 

 Prefeitura Municipal de Santa Cruz da Conceição - Santa Cruz da Conceição - SP 

 

ainda no caso de aproveitamento dos atos até então praticados, a sessão de processamento do 
Pregão poderia ser reaberta caso a Adjudicatária não viés se a firmar o contrato respectivo, sendo 
que os mesmos seriam devidamente convocados se isto viesse a ocorrer. Por fim, informou que os 
envelopes documentos de habilitação que não foram abertos estariam à disposição na Sala de 
licitação , no horário _comercial  para retirada pelos interessados, decorridos 10 (dez ) dias após a 
assinatura do contrato pela Adjudicatária, ou do julgamento do(s) recursos, no caso deste invalidar 
ato imprescindível à contratação. 
 

ENCERRAMENTO 
Ato contínuo, o (a) Sr (a) Pregoeiro (a) declarou como encerrada a sessão, foi verificado o 
atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, os itens do pregão que constam na lista: 
 
Item 

1191 
Lote 

TELEFONICA TELEC. S P. S/A 
Descrição do Lote 

 
 

 
Valor Total 

1 00000001 Prestação de serviços de STFC Telefonia Fixa Local e 
Longa Distância 

 20.016,00 

3 00000003 Prestação de serviços de telefonia móvel SMP Serviço 
Móvel Pessoal 

 31.002,00 

  Total do Proponente  51.018,00 
 
Item 

2926 
Lote 

MIRAGENET TELECOMUNICAÇÕES LTDA ME 
Descrição do Lote 

 
 

 
Valor Total 

2 00000002 Internet banda larga e link internet dedicada em fibra óptica  37.824,00 
  Total do Proponente  37.824,00 
 
 
Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele (a) assinada, juntamente com os 
membros de sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que  
 
assim o desejaram. 
 

OCORRÊNCIAS 
Não houve. 
 
 
 
 

ASSINAM 
Comissões / Portarias: 
 
 
 
________________________________________
___________ 
Edi Carlos de Carvalho 
CPF.: 325.715.438-06 
RG.: 410933533 
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 011 DE 04/05/2016 

 
 
 
________________________________________
___________ 
Maria Luisa Bertoli Villela  Zabaglia 
CPF.: 223.458.778-63 
RG.: 33.477.468-8 
Cargo: Pregoeiro 
PORTARIA: 011 DE 04/05/2016 

 
 
 
________________________________________
___________ 
Magali Aparecida Perin 
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 009 DE 23/01/2017 

 



 
 
 

 Prefeitura Municipal de Santa Cruz da Conceição - Santa Cruz da Conceição - SP 

 

 
 
 
 
Proponentes: 
 
 
 
________________________________________
___________ 
Representante: Cláudio Pereira Costa 
CPF.: 979.909.227-20 
RG.: 22.112.519 
Empresa: TELEFONICA TELEC. S P. S/A 

 
 
 
________________________________________
___________ 
Representante: Francinei Batista de Sousa 
CPF.: 092.881.748-26 
RG.: 18.709.365-9 
Empresa: MIRAGENET TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA ME 

 


